
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI COMUN NUOVO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 
 
Codice ente 10082  

 

DELIBERAZIONE N. 1 
in data: 29.04.2024 
 

 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
PREFETTIZIO CON IL POTERE DI GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 8 E 9 GIUGNO  2024: INDIVIDUAZIONE LOCALI E 
SPAZI COMUNALI PER LE INIZIATIVE DI PROPAGANDA 
ELETTORALE.          

 
             L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 17.30, 
nella sala del Segretario Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge comunale e provinciale, è presente a seduta il Commissario Prefettizio DE 
MARCO VITTORIO PASQUALE  

 
Partecipa il Segretario Comunale CONCILIO LEONILDE il quale cura la redazione 

del presente verbale. 
 
Il Sig. DE MARCO VITTORIO PASQUALE nella sua qualità di Commissario 

Prefettizio procede alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.G.C. n. 1 del 29.04.2024 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48, comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
 
VISTO l'art. 19 della Legge 10 dicembre 1993, n. 515 "Disciplina delle campagne elettorali per 
l'elezione alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica" che prevede: “1. A decorrere dal 
giorno di indizione dei comizi elettorali per il rinnovo della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica, i comuni sono tenuti a mettere a disposizione, in base a proprie norme regolamentari, 
senza oneri per i comuni stessi, dei partiti e  dei movimenti presenti nella competizione elettorale in 
misura eguale tra loro i locali di loro proprietà già predisposti  per  conferenze  e dibattiti”;  
 
PRECISATO che il suddetto art. 19 della Legge 515/1993 trova applicazione anche per tutte le 
altre consultazioni elettorali e referendarie; 
 
PREMESSO che con il decreto del 10 aprile 2024, il Ministro dell’interno ha disposto lo 
svolgimento del turno ordinario annuale delle elezioni amministrative nei Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario, nelle giornate di sabato 8 giugno, dalle ore 15 alle ore 23 e domenica 9 giugno 
2024, dalle ore 7 alle ore 23, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci 
nei giorni di domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, stante anche l’imminenza delle consultazioni elettorali, e in assenza 
di uno specifico regolamento, di individuare i locali di proprietà comunale da destinarsi a riunioni di 
propaganda elettorale e di iniziative politiche, nonché individuare le vie e/o piazze da mettere a 
disposizione per i comizi, durante tutto il periodo dedicato alla campagna elettorale; 
 
CONSIDERATO inoltre necessario individuare dei criteri per l’utilizzo degli stessi dei locali e 
degli spazi, volti a garantire ai partiti politici, ai movimenti che partecipano alle competizioni 
elettorali, ai raggruppamenti politici forme d’accesso a strutture e spazi, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pluralismo e di eguaglianza; 
 
RITENUTO di individuare i seguenti locali pubblici, da mettere a disposizione dei partiti e 
movimenti partecipanti o sostenitori alla competizione elettorali i seguenti spazi: 

 sala atrio Municipio Palazzo Benaglio; 
 sala biblioteca comunale; 
 sala presso Casa delle Associazioni; 

 
RITENUTO di individuare altresì le aree pubbliche che possono essere occupate con banchetti e 
gazebo da destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda elettorale, a decorrere dal giorno di 
convocazione dei comizi elettorali, come di seguito dettagliato: 
 Viale Amedeo Duca d’Aosta (nell’area antistante l’ufficio postale); 
 Viale Amedeo Duca d’Aosta, civico 18; 
 Via Marconi – nelle immediate vicinanze della casa delle associazioni; 
 Via Azzurri 2006 (zona palazzetto o altra area adiacente); 
 Zona mercato settimanale-Piazza della Meridiana: 1 zona ingresso + 1 zona uscita (Via 
Marconi); 
 
ESAMINATO il documento, allegato A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 
riferito alla “Modalità operative per l’utilizzo di locali e spazi comunali da parte di partiti e 



 

 

movimenti a fini di propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali per l’elezione 
del sindaco e del consiglio comunale”, completo anche della relativa modulistica (allegato B), da 
utilizzare per la presentazione al Comune della domanda di utilizzo; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2021 di approvazione del 
Regolamento di istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del regolamento di istituzione del canone di concessione per l’occupazione delle aree 
pubbliche destinate ai mercati (L. 27/12/2019 n. 160, artt. 816 e 845); 
 
RICHIAMATO l’art. 28 del Regolamento di istituzione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria sopraccitato, che elenca al c. 1 le esenzioni dal canone 
unico prevedendo alla lett. i) che sono esenti “le occupazioni per manifestazioni od iniziative a 
carattere politico o sindacale, purché l’area occupata non ecceda 10 metri quadrati”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio Affari Generali, in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta 
di deliberazione di cui all'oggetto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. DI INDIVIDUARE i locali da destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda elettorale, a 
decorrere dal giorno di convocazione dei comizi elettorali, come di seguito dettagliato: 

 sala atrio Municipio Palazzo Benaglio; 
 sala biblioteca comunale; 
 sala presso Casa delle Associazioni; 

 
2. DI INDIVIDUARE le aree pubbliche che possono essere occupate con banchetti e gazebo da 
destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda elettorale, a decorrere dal giorno di 
convocazione dei comizi elettorali, come di seguito dettagliato: 

 Viale Amedeo Duca d’Aosta (nell’area antistante l’ufficio postale); 
 Viale Amedeo Duca d’Aosta, civico n. 18; 
 Via Marconi – nelle immediate vicinanze della casa delle associazioni; 
 Via Azzurri 2006 (zona palazzetto o altra area adiacente); 
 Zona mercato settimanale-Piazza della Meridiana: 1 zona ingresso + 1 zona uscita (Via 

Marconi); 
 
3. DI APPROVARE il documento allegato A al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e riferito alla “Modalità operative per l’utilizzo di locali e spazi comunali da parte di 
partiti e movimenti a fini di propaganda elettorale in occasione delle consultazioni elettorali per 
l’elezione del sindaco e del consiglio comunale”, completo anche della relativa modulistica 
(allegato B), da utilizzare per la presentazione al Comune della domanda di utilizzo. 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
 



 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA LA GIUNTA COMUNALE 

 
attesa l’urgenza di provvedere, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

* * * 

 
 



 

 

Delibera di C.G.C. n. 1 del 29.04.2024  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DE MARCO VITTORIO PASQUALE   CONCILIO LEONILDE 

__________________________ __________________________ 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma4, D.Lgs.vo 267/00 e s.m.); 
 
 
 
Addì, 29.04.2024 

Il Funzionario incaricato 
(Legnani Barbara) 

 
 

_________________________ 
 
 

 
 

 


		2024-04-29T17:44:39+0200
	Bergamo


		2024-04-29T17:45:08+0200
	Leonilde Concilio


		2024-04-29T16:07:12+0000
	Barbara Legnani




